
H O T Ă R Â R E
cu privire la transmiterea unor bunuri imobile

şi modificarea unor hotărâri ale Guvernului
 

nr. 136  din  02.03.2022
 

Monitorul Oficial nr.61-67/167 din 04.03.2022

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a1) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările 
ulterioare, şi al art.5 alin.(5) din Legea nr.29/2018 privind delimitarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2018, nr.142-148, art.279), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit, din administrarea Cancelariei de Stat, (gestiunea Instituţiei Publice 

Direcţia Generală pentru Administrarea Clădirilor Guvernului) în administrarea Ministerului Culturii 
(gestiunea Instituţiei Publice Muzeul Naţional de Literatură „Mihail Kogălniceanu”), următoarele 
construcţii proprietate a statului din mun.Chişinău, str.Alexei Mateevici, nr.79:

1) construcţia cu suprafaţa de 966,9 m2 (Blocul A) (numărul cadastral 0100202017.01);
2) construcţia cu suprafaţa de 778,4 m2 (Blocul B) (numărul cadastral 0100202017.02);
3) construcţia cu suprafaţa de 240,3 m2 (Blocul G) (numărul cadastral 0100202017.03);
4) construcţia cu suprafaţa de 182,8 m2 (Blocul V) (numărul cadastral 0100202017.08).
2. Se transmite, cu titlu gratuit, din gestiunea Instituţiei Publice Direcţia Generală pentru 

Administrarea Clădirilor Guvernului în gestiunea Instituţiei Publice Muzeul Naţional de Literatură „Mihail 
Kogălniceanu”, terenul cu suprafaţa de 0,6226 ha (numărul cadastral 01002020.17) din mun.Chişinău, 
str.Alexei Mateevici, nr.79.

3. Anexa nr.10 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 
imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2015, nr.129-131, art.107), cu modificările ulterioare, se completează cu poziţiile 2511-2514 cu 
următorul cuprins:

 
„2511. Construcţie, număr 

cadastral 0100202017.01
966,9

2512. Construcţie, număr 
cadastral 0100202017.02

778,4

2513. Construcţie, număr 
cadastral 0100202017.03

240,3

2514. Construcţie, număr 
cadastral 0100202017.08

Mun.Chişinău, 
str.Alexei Mateevici, 

nr.79

182,8

Instituţia Publică Muzeul Naţional 
de Literatură „Mihail 

Kogălniceanu”.

 
4. Hotărârea Guvernului nr.161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor proprietate publică a 

statului din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, 
nr.108-110, art.215), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în anexa nr.1, la poziţia 1577, coloana a cincea, cifrele „0,2630” se substituie cu cifrele „0,6226”;
2) în anexa nr.2, poziţia 451 se exclude.

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/61425
https://moldlex.md/lexact/18735
https://moldlex.md/lexact/65155


5. Cancelaria de Stat în comun cu Ministerul Culturii vor institui comisia de transmitere şi vor 
asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea imobilelor indicate în punctele 1 şi 2 conform 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.901/2015.

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA
 
Contrasemnează:
Ministrul culturii Sergiu Prodan
 
Nr.136. Chişinău, 2 martie 2022.
 
 

https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662

